
سفر عراقچی به مصر و اردن
ســیدعباس عراقچی، وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســامی ایران که در دور جدید دیپلماســی فشرده 
منطقه ای طــی دو هفته اخیر، به اردن ســفر کرده 
اســت، روز چهارشــنبه با عبدالله دوم، پادشاه اردن 
و ایمن الصفــدی، معاون نخســت وزیر و وزیر خارجه 
پادشــاهی اردن هاشــمی دیــدار و گفت وگــو کرد. 
عراقچی پیش از این به لبنان، ســوریه، عربســتان، 
قطر، عراق و عمان ســفر کرده بود و قرار اســت پس 
از اردن به ترکیه و مصر سفر کند. این اولین سفر یک 
وزیر خارجه ایران به اردن از سال ۲۰۱۴ است. طبق 
بیانیــه وزارت خارجه ایران، عراقچی در دیدار با وزیر 
خارجه اردن ضمن مروری بر وضعیت بحرانی منطقه 
در نتیجه تداوم نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه 
و تهاجم گســترده آن بــه لبنان، بر ضــرورت اقدام 
جمعی کشورهای منطقه برای متوقف کردن ماشین 
جنگی رژیم اشــغالگر و جلوگیری از گسترش دامنه 
جنگ و حراست از ثبات و امنیت منطقه در راستای 
منافع ملت های منطقــه تاکید کرد. ایمن الصفدی، 
وزیر خارجه اردن نیز با ابراز نگرانی شدید از وخامت 
شــرایط امنیتی منطقه، موضع کشــورش مبنی بر 
ضرورت پایان دادن به کشتار مردم بی گناه فلسطین 
و لبنــان و نیز توقف تجاوزات علیه لبنان و جلوگیری 
از بی ثباتــی بیشــتر در منطقــه را مــورد تاکید قرار 
داد.  طرفین همچنین بر اهمیت بســیج کشورهای 
منطقــه و جامعــه جهانی جهــت کمک بــه آوارگان 
در غــزه و لبنان و ســوریه تاکید کردند.  اســماعیل 
بقائــی، ســخنگوی وزارت امور خارجــه جمهوری 
اسامی ایران نیز در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»ضرورت توقــف جنایات و تجاوزات اســرائیل برای 
حراســت از صلح منطقه مورد تأکید طرفین بود.« از 
سوی دیگر شب گذشته  عراقچی وارد قاهره پایتخت 
مصر شــد و مورد اســتقبال مقامات این کشــور قرار 
گرفت. این اولین سفر یک وزیر امورخارجه ایران به 

مصر در ۱۲ سال گذشته است.

دمشق نیز مانند 
تمامی ارکان محور 

مقاومت و هم پیمانان 
منطقه ای ایران، 

در کنار همراهی با 
مواضع تهران، همواره 
ملاحظات خاص خود 

را نیز در کنش ها و 
مواضعش اعمال کرده 

است و یکی از این 
ملاحظات، تعلق این 

کشور به جامعه عرب 
منطقه است و سابقه 
حضور این کشور در 
کنار سایر کشورهای 

اتحادیه عرب در 
حمایت از ادعای 

ارضی امارات سابقه ای 
بسیار بیش از حضور 

در دو جلسه اخیر 
اتحادیه عرب دارد. 
سوریه همچنین در 

زمان ریاست جمهوری 
حافظ اسد تلاش کرده 
بود تا میانجی برگزاری 

مذاکراتی میان ایران 
و امارات برای تعیین 
تکلیف این ادعا شود

تاکید بر تقویت روابط با عمان
مسعود پزشــکیان ظهر چهارشــنبه در تماس 
تلفنی هیثم بن طارق، ســلطان عمان در پاسخ 
به ابراز خشــنودی وی نسبت به روابط حسنه و 
مستحکم دو کشور و ابراز تمایل برای گسترش 
و تعمیــق ایــن روابط، متقابــاً روابط صمیمی 
تهران-مســقط را باعث خرسندی خود دانست 
و بر عزم کشــورمان برای تقویــت بیش از پیش 
تعامات فیمابیــن تاکید کــرد.  رئیس جمهور 
افزود: »تقویت روابط دوســتانه و صمیمی میان 
کشورهای منطقه و نیز گسترش همکاری های 
منطقــه ای ضامن رســیدن به یک نــگاه و زبان 
مشــترک برای حل مســائل منطقه ما به عنوان 
بســتر توســعه جمعی کشــورها و ارتقای رفاه، 
آرامش و آسایش ملت های ما است.«  پزشکیان 
گفت: »اگر ما کشــورهای اســامی با یکدیگر 
یــد واحده باشــیم، رژیم صهیونیســتی جرأت 
نخواهد کرد اینگونه راحت جنایت کند و آمریکا 
و کشــورهای غربی نیــز از او حمایــت کنند.« 
رئیس جمهور ضمن قدردانی از مواضع اصولی 
عمان در قبال جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
و لبنان، خواستار اعمال فشار بیشتر به حامیان 
رژیم صهیونیســتی برای متوقف کردن ماشین 
کشتار و جنایت این رژیم شد. هیثم بن طارق نیز 
در این گفت وگوی تلفنی با قدردانی و حمایت از 
مواضع اصولی جمهوری اسامی ایران در قبال 
مســائل منطقه از جمله درباره غزه و لبنان و بر 
ضرورت پرهیز از اعمال استانداردهای دوگانه در 
برخورد کشورهای غربی با این مسئله تاکید کرد. 
سلطان عمان حمایت از حقوق مردم مظلوم غزه 
و لبنــان را جزو اولویت هــا و دغدغه های جدی 
کشورش برشمرد و تصریح کرد: »عمان همواره 
تاکید کرده که استمرار حمایت کشورهای غربی 
از جنایات اســرائیل، به هیچ وجــه قابل قبول و 

توجیه نیست.«
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موشــک های خــود قــرار داد. بــا ایــن حــال، حتی در 
خصــوص این اقدام رکــن مقاومت مســتقر در لبنان که 
گروهــی از ابتدا ســاخته و پرداخته جمهوری اســامی 
بوده، قوی تریــن گروه حاضر در لیســت محور مقاومت 
قرار می گیرد و به نگین تاج پادشاهی ایران معروف است 
نیز مشــخص نیست که آیا با هماهنگی و کسب موافقت 
از سوی ایران صورت گرفته است یا خیر؛ چراکه آیت الله 
خامنــه ای، رهبــر انقــاب در ۱۸مهرماه یعنی ســه روز 
پس از عملیات طوفان الاقصی در یک ســخنرانی مهم، 
صراحتــاً و به صورت شــفاف، این عملیــات را عملیاتی 
کاماً فلســطینی دانســتند و گفتند: »حامیــان رژیم و 
بعضــی از افــراد خود رژیــم غاصــب یا وه گویی هایی در 
این دو ســه روز کردند و ادامه دارد؛ از جمله اینکه ایران 
اســامی را پشــت این حرکت معرفی می کنند، اشتباه 
می کنند، ما البته از فلســطین و مبارزات دفاع می کنیم. 
ما پیشــانی و بازوی طراحان مدبر و هوشــمند و جوانان 
فلسطینی را می بوســیم، اما آن ها که می گویند حماسه 
اخیر کار غیرفلســطینی ها اســت دچار محاســبه غلط 
شــده اند. آن ها ملت فلسطین را نشناخته اند و دست کم 

گرفته اند«.  
سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب اللــه لبنان اما در 
نخستین سخنرانی خود پس از عملیات طوفان الاقصی، 
هرچند بر ســخنان رهبــر ایران مبنی بر عــدم اطاع از 
عملیــات حماس صحــه گذاشــت اما همزمــان گفت: 
»مقاومت اسامی لبنان از ۸ اکتبر وارد نبرد واقعی شده 
که فقط اشــخاصی کــه در مرزها هســتند می توانند آن 
را احســاس کنند«. با این حال دیــری نپایید که نه تنها 
اشــخاصی که در مرزها هســتند که کل مــردم لبنان تا 
شمالی ترین شــهرها یعنی بعلبک، جنگ را با شکستن 
دیوار صوتی و بمباران توســط جنگنده های اســرائیلی 
احســاس کردند. امــروز و پس از گذشــت یک ســال از 
تصمیــم حزب الله بــرای گشــودن جبهه ای در شــمال 
فلســطین اشــغالی، تبعات تصمیمی کــه ۸ اکتبر، پای 
اصلی ترین رکن محور مقاومت را به جنگ باز کرد، بیش 
از پیش مشــخص شــده و این در حالی اســت که جنگ 

همچنان ادامه دارد.  
حزب الله که توانسته بود برای ۱۸ سال و پس از پایان 
جنــگ ۲۰۰۶، با ایجاد موازنه وحشــت، بــرای لبنان و 
حتی ایران ایجــاد بازدارندگی کند تا جایی که توانایی و 
ساح های گردان رضوان )واحد نیروهای عملیات ویژه( 
ایــن جنبش، بارها بــه موضوع تحلیل های رســانه های 
غربی تبدیل شــده بود، حالا در حالی ســال دوم جنگ 
را آغاز کرده اســت که حلقه فرماندهی این گردان شهید 
و ضاحیه جنوبی بیروت و ســایر شــهرهای شیعه نشــین 
لبنان هــر روز هدف حمله جنگنده های اســرائیلی قرار 
می گیرنــد.  همچنیــن شــهادت سیدحســن نصرالله، 
دبیــرکل حزب الله نیز تــا حد قابل توجهــی هیمنه این 
رکن مهم محور مقاومت را زیر سوال برد چراکه تا پیش از 
این، شاید کمتر کســی گمان می کرد که روزی اسرائیل 

به محل حضور این رهبر قدرتمند خاورمیانه پی ببرد.   
 
انصارالله یمن   �

حوثی هــای یمن یا همــان انصارالله که ایــران آن را 
بخشــی از محور مقاومت می داند، خیلــی زود و پس از 
حزب الله وارد صحنه نبرد شــدند. ایــن گروه با حمات 
خــود علیه کشــتی های مرتبــط با رژیم صهیونیســتی، 
موجب شــد تا ائتافی از کشــورهایی همچــون آمریکا 
و انگلیــس ناوهــای خــود را بــرای تامین آنچــه امنیت 
دریانــوردی می نامیدنــد وارد آب هــای منطقــه کننــد. 
انصاراللــه هرچنــد بخشــی از محــور مقاومــت نامیده 
می شــود و از حمایت مادی و معنوی ایران نیز برخوردار 
اســت اما بــه اذعــان بســیاری از تحلیلگــران، یکی از 
گروه هایی است که کمترین میزان هماهنگی را با تهران 
دارد. این مسئله در مذاکرات میان ایران و عربستان برای 
ازســرگیری روابط دیپلماتیک، بیش از گذشــته شفاف 

دیپلماتها

رقابت های داخلی و حفظ تمامیت ارضی خود بهره می گیرند و ایران هم از 
ابزار حزب الله برای پیشبرد اهداف خود استفاده می کند. گروه های عراقی 
نیز اهدافی در حوزه سیاســت داخلی دارند و برای برتری در این رقابت از 
جمهوری اسامی ایران کمک می گیرند. در نتیجه اینگونه نیست که تنها 
مســئله این گروه ها ایران و یا مبارزه با اســرائیل و آرمان فلســطین باشد و 
گاهی موضوع فلسطین تنها به توجیهی برای بسط فعالیت هایشان تبدیل 
می شود. اصل مطلب اغلب این گروه ها مسائل و رقابت های داخلی است. 

Ó  در خصــوص میــزان نفــوذ و تبعیــت ایــن گروه هــا از راهبــرد و 
سیاســت های جمهوری اســامی ایران همواره در هاله ای از ابهام 
قرار داشته و حتی در بزنگاه هایی نیز این سوال بیش از پیش مطرح 
شده اســت که آیا این گروه ها مســتقل از تهران تصمیم می گیرند 
یا این ایران اســت کــه نمی خواهد گروه های مقاومــت از او تبعیت 
محض داشــته باشند؛ شما کدام گزاره را بیشتر نزدیک به واقعیت 

می دانید؟
آن چیــزی که آن ها از ایران می خواهند صرفاً حمایت مالی و تســلیحاتی 
است و البته این هم نسبی است؛ به این معنا که تا زمانی که در همراهی با 

ایران، منافع خودشان حفظ شود، به آن پایبند هستند و با تهران همراهی 
می کنند اما زمانی که منافع شان با ایران همراستا نباشد، طبیعی است که 
این همراهی وجود نخواهد داشــت. خیلی از گروه های شیعه و جریانات 
شیعه بیشتر توجه شان معطوف به مسائل طایفه ای است تا مسئله فلسطین 
و این سیاســت ایران را خیلی دقیق دنبال نمی کنند اما همه برای توجیه 
موقعیت خودشــان، مسئله فلســطین را به بخشــی از معادله موجودیت 
خودشــان تبدیل کرده اند. در رابطه با ایران نیز مســئله همینطور است و 
برای مثال شاهد هستیم که برخی ماحظات ایران در ذیل عرب بودن این 
گروه ها قرار می گیرد و حتی شــیعیان هم پیمان با ایران از استفاده درست 

نام خلیج فارس اجتناب می کنند. 
Ó  در طول سال های گذشته، ایران تاش کرده است تا از نفوذ خود 

در منطقه به واسطه همین گروه هایی که سرمایه گذاری چهل ساله 
بر روی آن ها کرده در مذاکرات و مناســبات خود با غرب اســتفاده 
کند و اصطاحاً دست بالا را داشته باشد. کاهش قدرت این گروه ها 
به ویژه حزب الله لبنان چه تاثیری بر جایگاه ایران در منطقه و جهان 

خواهد داشت؟

طبیعی اســت که این وضعیــت قابل تداوم نبود و باید خیلــی زودتر مورد 
محاســبه قرار می گرفت به این معنا که برای مثال در کشــوری مانند عراق 
نمی توان در کنار ارتش، از یک یا چند گروه شبه نظامی حمایت شود. ضمن 
اینکه همانطور که پیش تر اشاره کردم، بخش قابل توجهی از این گروه ها، 
دارای اولویــت در خصوص امنیت و قدرت خودشــان در عرصه سیاســت 
داخلی هســتند و حتی مبارزه آن ها در کنار ایران برای شکست داعش در 
همین چارچوب قابل ارزیابی است. همچنین باید بر این نکته تاکید کنم 
که یکی از اشــتباهات بزرگ حزب الله لبنان حضور در جنگ سوریه بود که 
باعث شد موقعیت این گروه تضعیف شــده و پایگاهش را در داخل کشور 
و جهان عرب از دســت بدهد. همینطور در موضوع ورود به جنگ غزه نیز 
شاهد اشتباه محاسباتی از سوی این گروه بودیم که نه تنها نتوانست فشار 
حمات اسرائیل علیه غزه را کم کند بلکه بهانه ای به دست اسرائیل داد تا به 
لبنان حمله کند و حمات به غزه را نیز افزایش دهد. این اشتباه محاسباتی 
بار دیگر فضا را در لبنان نیز علیه حزب الله کرده تا جایی که شــاهد بودیم 
نخست وزیر این کشور بار دیگر از خلع ساح حزب الله سخن گفته است و 

خواستار اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ شده است.   

شــد چراکه ریاض خواهــان مداخله ایران بــرای توقف 
حمــات انصارالله بود اما ایران بــا علم بر خصوصیات و 
منش این گروه، حاضر به پذیرش شــرط ســعودی نبود 
و همیــن موضوع نیز موجب افزایــش دورهای مذاکرات 
شــد تا در نهایت این چین باشــد که به عنــوان میانجی 
میــان دو کشــور خاورمیانــه وارد عمــل شــود. این در 
حالی اســت که موضوع میزان نفوذ ایــران در انصارالله 
 در جریــان جنگ این گــروه با عربســتان، محل بحث و 

گفت وگوست.  
در جریان حمــات انصارالله به کشــتی های باربری 
اروپایی و کشتی هایی که به مقصد بنادر اراضی اشغالی 
در حرکت بودند نیز خبرهایی مبنی بر درخواست ایالات 

متحده از ایران برای توقف این حمات وجود داشت.  
شــورای خاورمیانــه در امــور جهانــی در مقاله ای با 
عنــوان »نقــش ایــران در جنگ یمــن: نفــوذ واقعی و 
دســتاوردهای منطقــه ای« می نویســد:»بحث پیرامون 
رابطــه ایران و حوثی ها موضوعی تکراری اســت. برخی 
ایــن گروه را نماینده ایــران می دانند، درحالی که برخی 
دیگر ادعــا می کنند که ایــن گروه یک بازیگر مســتقل 
اســت. رابطه تهران و انصارالله پیچیده است؛ دیدگاه ها 
و عایق آنها براســاس عوامل مختلف مذهبی، سیاسی 
و تاریخی متفاوت اســت. به جای یــک نماینده ایرانی، 
یک نیروی ســازمان یافته اســت کــه اهداف خــود را از 
طریق سیاســت های عملگرایانه دنبال می کند. در عین 
حــال، ایران از قدرت گرفتن حوثی ها برای نفوذ در یمن 
اســتفاده کرده است. خاســتگاه جنبش حوثی با دیگر 
شــبه نظامیان همســو با تهران متفاوت است و این گروه 
مانند حزب اللــه و برخی گروه های شــبه نظامی عراقی 

توسط ایران تاسیس نشده است«.   
 
حشدالشعبی )گروه های شیعه عراقی(  �

گروه کتائــب حزب اللــه به عنوان یکــی از گروه های 
اکتبــر و  از ۷  شــاخص در محــور مقاومــت در عــراق 
درحالی کــه حزب الله لبنــان و انصاراللــه یمن حمات 
خود را متوجه اسرائیل کرده بودند، در مسیری متفاوت، 
حمــات خود را علیــه پایگاه های آمریکایــی در منطقه 
آغاز کرد و در این مسیر تا جایی پیش رفت که در جریان 
حمله به یک پایگاه ایالات متحده در مرز ســوریه و اردن 
موســوم به برج ۲۲، سه ســرباز آمریکایی کشته شدند. 
این حمله که خشــم کاخ ســفید را در پی داشت موجب 
شــد تا این نگرانی به وجود بیاید که شاید ایالات متحده 
بخواهد در پاسخ، مواضعی از جمهوری اسامی ایران را 
هدف قرار دهد که در نتیجه آن شــرایط منطقه به شدت 
غیرقابــل پیش بینی می شــد اما واشــنگتن ترجیح داد 
همچنان همین گروه عراقی را هدف انتقام خود بداند. 

این همه داستان نبود و در اقدامی غیرمنتظره، گروه 
کتائــب حزب الله عــراق در بیانیــه ای از تعلیق عملیات 
نظامی علیه نیروهای آمریکایی تا اطاع ثانوی خبر داد. 
دبیــرکل کتائب حزب الله در ایــن بیانیه  گفت: »با اعام 
تعلیق عملیات نظامی و امنیتی علیه نیروهای اشغالگر – 
به منظور جلوگیری از شرمساری دولت عراق - به دفاع از 
مردم خود در غزه به روش های دیگر ادامه می دهیم«. در 
بخش مهم این بیانیه از جمهوری اسامی ایران نام برده 
شده و آمده اســت: »برادران ما در محور مقاومت به ویژه 
در ایــران نمی دانند ما چگونه جهــاد می کنیم و بارها به 

تشدید تنش های ما اعتراض کرده اند«. 
ایــن بیانیــه کتائــب حزب اللــه موجب شــد تا فصل 
جدیدی با یک ابهــام مهم در خصوص میزان نفوذ ایران 
در گروه های عراقی که پس از حزب الله لبنان، بیشترین 
قرابــت ایدئولوژیکی را با جمهوری اســامی ایران دارند 
و بخش قابــل توجهی از آن ها در جریــان جنگ ایران و 
عراق و توسط ســپاه پاسداران ایران سازماندهی شدند، 

گشوده شود. 
تحلیل رفتــار کتائب حزب الله عراق پــس از ۷ اکتبر 
حاکی از این واقعیت است که این گروه های شبه نظامی 

تاش کرده اند تا با اســتفاده از تحولات پس از عملیات 
حماس، فشــار حمات خود را علیه نیروهای آمریکایی 
حاضــر در عراق افزایش داده و موجب خروج این نیروها 
از خاک کشورشــان شــوند و در عین حال وزن سیاسی 
خود را در میان ســایر گروه هــای مقاومت افزایش دهد. 
موضوع رقابت میان گروه هایــی که تا پیش از این تحت 
نام حشدالشعبی و تحت رهبری سردار قاسم سلیمانی و 
ابومهدی المهندس عمل می کردند، پس از شهادت این 
دو فرمانده مهم، بیش از گذشته مشخص و موجب شد تا 
در بزنگاهــی مانند آنچه در بیانیه کتائب حزب الله آمده، 
نمود بیرونی پیدا کند. همین اختافات نیز موجب شــد 
تا در سفر مهم رئیس جمهور کشورمان به عراق، دیداری 
میان پزشــکیان و تمامی گروه های چارچوب هماهنگی 
احزاب شــیعه عراق به میزبانی ســیدعمار حکیم برگزار 
شــود. رئیس جمهــور در ایــن دیدار خطاب بــه اعضای 
الاطارالتنســیقی گفت: »تمام تاش دشمنان این است 
که در جوامع اســامی کانون های متعدد ایجاد کنند تا 
در آنها هر کسی ساز خود را بزند و در اجتماع سرگردانی 
درســت شــود، درحالی کــه چاره مشــکل مــا وحدت و 

انسجام است«.  

سوریه    �
عضویت جمهوری عربی ســوریه در محور مقاومت یا 
اصل هم پیمانی با جمهوری اســامی ایران، موضوعی 
اســت که بارها به موضوع بحث میان تحلیلگران و افکار 
عمومــی داخل کشــور تبدیــل و این امر پــس از حضور 
نظامــی ایــران در این کشــور برای حمایــت از حکومت 
بشار اشــد و پس از آن مبارزه با داعش، بیش از گذشته 
چالش برانگیز شــده اســت. در نتیجه، هر بــار عملکرد 
دمشــق و مواضع رئیس جمهور این کشــور بــا مواضع و 
منافع ایران همراســتا نباشــد، موضوع هزینــه مادی و 
انســانی ایران در ســوریه به موضوع بحث میان نخبگان 
و عامــه جامعه تبدیل می شــود. جدیدترین مورد چنین 
واکنشــی از ســوی افکار عمومی را می توان در حمایت 
ســوریه از بیانیه اتحادیه عرب در خصوص جزایر سه گانه 
مورد ادعای امارات متحده عربی مشــاهده کرد. سوریه 
که پس از ۱۲ سال و پس از آنکه در جریان جنگ داخلی 
از ســوی اتحادیه عرب طرد شــده بود، توانســت ســال 
گذشته بار دیگر به جایی که به آن تعلق داشت بازگردد، 
جــزو کشــورهایی بود کــه نامــش در بیانیــه پایانی این 
نشســت نیز ذکر شــد که به صورت سنتی، همواره یکی 
از بندهای آن مربوط به ادعای امارات علیه ایران است. 
دمشــق نیــز ماننــد تمامــی ارکان محــور مقاومت و 
هم پیمانان منطقــه ای ایران، در کنار همراهی با مواضع 
تهران، همواره ماحظــات خاص خود را نیز در کنش ها 
و مواضعش اعمال کرده اســت و یکی از این ماحظات، 
تعلق این کشــور به جامعه عرب منطقه اســت و ســابقه 
حضور این کشــور در کنار سایر کشورهای اتحادیه عرب 
در حمایت از ادعای ارضی امارات سابقه ای بسیار بیش 
از حضور در دو جلســه اخیر اتحادیه عرب دارد. ســوریه 
همچنین در زمان ریاســت جمهوری حافظ اســد تاش 
کرده بــود تا میانجی برگــزاری مذاکراتی میــان ایران و 

امارات برای تعیین تکلیف این ادعا شود.
از آغــاز جنگ و در طول یک ســال گذشــته نیز بارها 
عملکرد سوریه و این بهام که آیا دمشق در تحولات اخیر 
نیز در کنار ایران ایستاده، به موضوع مباحث آکادمیک و 
رسانه ای تبدیل شده است چراکه به رغم مواضع اعامی 
دمشــق مبنی بــر حمایت از اقــدام مقاومت فلســطین 
و همچنیــن بیانیه هایــی که علیــه اســرائیل و حتی در 
حمایــت از اقدام نظامی واکنشــی ایــران در دو مرحله 
علیه اسرائیل صورت گرفت، ســوریه اقدامی عملی و یا 
حمایتی لجســتیکی را در حمایت از فلســطین و پس از 
آن لبنــان صورت نــداده و این موضوع یــک ابهام دیگر 
 را بــه ابهامــات در خصوص کل منســجم محور مقاومت

 افزوده است.    


